2023年鹿寨县种植业产品质量安全例行监测（风险监测）实施方案
为加强我县农产品质量安全监管，全面掌握我县种植业农产品生产质量安全状况，根据《柳州市农业农村局关于印发柳州市2023年种植业产品质量安全例行监测方案的通知》（柳农政发〔2023〕11号）要求，结合我县实际，制定本方案。
一、监测任务
全县承担3754个样本的农产品质量安全监测任务，其中：自治区级定量监测130份，市级定量监测384份，县本级定量监测240份，县级快速检测监测840份，乡镇快速检测2160份（具体详见附件）。

二、实施单位
（一）定量检测。区、市、县级定量检测任务由鹿寨县农产品质量安全监督站及全县各乡镇具体实施，且各级定量检测抽检样品覆盖全县9个乡镇（具体详见附件）。
（二）快速检测。快速检测由县农产品质量安全监督站、各乡镇实施。其中县农产品质量安全监督站全年监测840个样本以上，每个乡镇全年监测240个样本以上（具体详见附件）。
三、监测地点
快速检测地点由县级和各乡镇监管部门在辖区范围内确定，要突出地域特色，针对当地当季上市农产品重点抽检，要完善随机抽样，扩大抽检覆盖面，避免出现一地多抽而其他主体没抽到的情况。各乡镇要按照监测方案的规定和要求，结合区、市、县级每阶段下达的定量检测抽样任务，及时完成抽样送检工作；按时开展快速例行检测工作，确保监测工作顺利完成。
抽样环节

定量检测和快速检测重点在本辖区生产基地（种植基地、农民专业合作社和家庭农场及散户），对上市的大宗蔬菜进行抽检。抽样时需了解生产基地的性质（散户、家庭农场、合作社或公司），并记录好抽样基地信息，抽样应当以本地生产品种为主，各监测点应具有代表性，基本能反映当地生产、上市销售的蔬菜、水果质量安全水平状况。

监测品种与比例

（一）监测品种
1.定量检测：依据季节选择主要时令蔬菜、水果品种作为监测对象。主要监测蔬菜品类为瓜果类（黄瓜、苦瓜、番茄、辣椒、茄子、丝瓜等）；叶菜类（芥菜、菜薹、空心菜、芹菜、苦麦菜、生菜等）、白菜类即包括大白菜及小白菜、上海青等普通白菜；根茎类（韭菜、茎用莴苣、萝卜、莲藕、姜、葱等）、豆类（豇豆即豆角、四季豆）等。水果抽检以当地产出品种为主。主要监测水果品类为柑橘类（皇帝柑、蜜桔、砂糖橘、橙子、沃柑、金桔等）、浆果类（葡萄、草莓、火龙果）、核果类（龙眼、荔枝、桃子、梨、李子等）。监测的品种可根据当地实际情况或产销季节作适当调整,要加大豇豆、韭菜、芹菜“三颗菜”以及柑橘等特色产品的抽样比例，可在其大量上市的季节进行专项监测。
2.快速检测：可参照定量检测的蔬菜水果监测品种执行。

（二）抽样比例
1.定量检测：抽样按照蔬菜和水果抽样比例为6:4（可根据季节和属地种植结构适当调整），其中豇豆不少于6个样品，每个生产基地（大面积）同种蔬菜、水果抽样数量不超过3批次。

2.快速检测：可参照定量检测的蔬菜水果监测品种执行。

六、监测方法
（一）监测时间
1.定量检测：根据区、市、县级抽样任务，每个月在辖区乡镇开展2-3次抽样，各抽样批次样品不得重复，避免出现同一批次同一个样品重复检测的情况，各乡镇接到通知后积极开展抽样工作，按时将样品送至县农产品质量安全监督站统一上报受检。

2.快速检测：县级每月检测不低于70批次，各乡镇每月检测不低于20批次，每月20日前完成检测并上报数据（实验室检测通过联网自动上报）。

（二）监测项目
1.定量检测

1.1自治区级定量检测项目

蔬菜类监测项目为：甲胺磷、乙酰甲胺磷、甲拌磷、氧乐果、毒死蜱、特丁硫磷、三唑磷、水胺硫磷、治螟磷、乐果、甲基异柳磷、联苯菊酯、氯氟氰菊酯、氟氯氰菊酯、氯氰菊酯、甲氰菊酯、溴氰菊酯、三唑酮、百菌清、腐霉利、丙溴磷、多菌灵、氟虫腈、啶虫脒、苯醚甲环唑、阿维菌素、氟啶脲、灭幼脲、灭蝇胺、克百威、噻虫嗪、甲霜灵、霜霉威、吡唑醚菌酯、氯吡脲、嘧霉胺、吡虫啉、呋虫胺、虱螨脲、倍硫磷、抑霉唑共42种农药。

水果类监测项目为：甲胺磷、乙酰甲胺磷、甲拌磷、氧乐果、毒死蜱、敌敌畏、三唑磷、水胺硫磷、丙溴磷、乐果、甲基异柳磷、甲基毒死蜱、氯氰菊酯、氰戊菊酯、甲氰菊酯、氯氟氰菊酯、溴氰菊酯、联苯菊酯、异菌脲、腐霉利、克百威、涕灭威、阿维菌素、甲氨基阿维菌素苯甲酸盐、啶虫脒、烯酰吗啉、吡唑醚菌酯、炔螨特（克螨特）、乙螨唑、嘧菌酯、噻虫胺、噻虫嗪、丙环唑、螺虫乙酯、氟虫腈、哒螨灵、苯醚甲环唑、四螨嗪、虫螨腈、咪鲜胺、倍硫磷、抑霉唑共42种农药。

1.2市级定量检测项目

蔬菜（食用菌）：氧化乐果、乐果、克百威（包括3-羟基克百威）、毒死蜱、水胺硫磷、甲基异柳磷、三唑磷、氟虫腈、啶虫脒、多菌灵、百菌清、联苯菊酯、氯氟氰菊酯、氯氰菊酯、甲氰菊酯、甲霜灵、乙酰甲胺磷、甲胺磷、灭蝇胺、敌敌畏共20种。
水果：氧化乐果、乐果、克百威（包括3-羟基克百威）、毒死蜱、水胺硫磷、甲基异柳磷、甲基毒死蜱、三唑磷、丙溴磷、敌敌畏、氟虫腈、腐霉利、联苯菊酯、氰戊菊酯、甲氰菊酯、阿维菌素、甲氨基阿维菌素苯甲酸盐、苯醚甲环唑、啶虫脒、烯酰吗啉共20种。

1.3 县本级定量检测项目

县级定量抽检项目，参照市级检测内容。
2.快速检测：快速检测法监测项目为有机磷和氨基甲酸酯农药残留，检测标准按GB/T5009.199－2003规定执行。
（三）抽样方法

按《农产品质量安全监测管理办法》（农业部令2012年第7号）及NY/T 789-2004规定执行。

判定依据和原则
定量检测法监测结果按照《食品安全国家标志 食品中农药最大残留限量》（GB2763-2021）进行判定，所监测项目全部合格者，判定为“该产品所检项目合格”；有一项指标不合格者，即判为“该产品不合格”；同时，参照CAC（FAO/WHO）、欧盟、美国、日本和韩国的标准或指令，对监测结果进行评价分析。

快速检测法监测结果按照GB/T5009.199－2003标准进行判定，农药残留抑制率超过50%的为不合格。
七、结果分析
（一）县级监测。每月对农药残留监测结果进行汇总分析，报告主要内容及相关要求如下：
一是监测结果总体概况、监测品种、样品数量、监测项目以及生产基地和市场名称等。二是当地农产品质量安全监管总体情况，包括在监管工作中采取的主要措施和主要特点。
（二）乡镇快速检测。一方面，每月对重点监测品种（集中上市的大宗食用农产品）的监测结果进行分析（包括总体概况、生产基地或市场名称、监测品种、样品数量、监测项目以及田头流动快速检测与实验室检测数据对比分析等）；另一方面，对当地农产品质量安全监管总体情况（包括在监管工作中采取的主要措施和主要特点）进行分析总结、上报。
八、结果报送与发布
（一）结果反馈。各级检测机构及时将监测结果反馈给受检单位。发现有违规用药问题的，辖区监管部门及时到生产基地了解违规用药情况和作出警告，进一步对其做好农产品安全生产引导工作，并列为下次抽检重点对象。
（二）结果汇总报送。县、乡（镇）每月20日前报送检测结果至自治区农产品质量安全监管系统（实验室检测通过联网自动上报，田头流动检测通过制表后再网上输入上报），县级检测机构对全县的检测数据进行汇总分析，编制月度农产品农药残留监测简报。

（三）结果发布。例行监测风险评估报告由市农业农村局进行通报。

九、经费安排

2023年农产品质量安全风险监测经费待上级资金下达后及时拨付各乡镇。届时请各乡镇按照《鹿寨县2023年种植业农产品质量安全监测经费方案》要求，加强项目资金管理，专款专用，严禁挪用项目资金，资金方案另行通知。区、市、县定量抽样检测任务经费在送样时跟对应各级或第三方监测公司实报。

十、保障措施
（一）加强领导。县农业农村局实行主要领导亲自抓、分管领导具体抓的工作机制，做到有计划、有落实、有检查、有总结，确保监测工作按时按质按量完成。
（二）加强检测体系建设。合理配备和充实技术人员，加大高素质专业人才培养和引进力度，积极改善工作条件，确保“权责一致、人事相宜、保障履职”。按自治区指导市、市指导县(区)、县(区)指导乡（镇）的原则加大培训和指导力度。同时，各级检测机构要采取跟班培训、以会代训以及“请进来”、“走出去”等办法，加强对检测人员的培训，系统地提高各级检测人员的检测技能。 
（三）保障投入。要积极争取当地政府和有关部门的大力支持。自治区农业农村厅将安排专项资金用于县、乡级的监测工作，实行部分购买服务，资金主要用于购买样品、检测药品、设备维护、前处理耗材及检测设备、承担对下级检测机构和监管机构培训等方面的费用补贴，并做到严格管理、专款专用。
（四）加强检查。县农产品质量安全监督站负责督促检查各乡（镇）开展农产品质量安全监测工作。
相关抽样程序、检测方法、结果统计表及结果判定等监测业务和技术问题，请联系鹿寨县农产品质量安全监督站，联系人：阳旻，联系电话：6812300，电子邮箱：lzjc0409@163.com。
附件：鹿寨县2023年种植业农产品质量安全监测任务表

鹿寨县2023年种植业农产品质量安全

监测任务表
	      监测
      任务
监督
单位
	县区快速检测
（份）
	乡镇快速检测（份）
	区级定量检测
抽样任务（份）
	市级定量检测
抽样任务（份）
	县级定量检测抽样任务（份）
	小计

	鹿寨县
监督站
	840
	——
	34
	100
	95
	1069

	鹿寨镇
	——
	240
	13
	37
	18
	308

	寨沙镇
	——
	240
	12
	35
	17
	304

	拉沟乡

	——
	240
	8
	23
	14
	285

	四排镇

	——
	240
	12
	35
	17
	304

	黄冕镇

	——
	240
	9
	28
	15
	292

	导江乡

	——
	240
	9
	28
	15
	292

	江口镇

	——
	240
	9
	28
	15
	292

	中渡镇

	——
	240
	12
	35
	17
	304

	平山镇

	——
	240
	12
	35
	17
	304

	小计
	840
	2160
	130
	384
	240
	

	合计
	

3754


注：每个乡镇定量检测抽样豇豆不少于6份。



